
        

        

        

        

        

         
   

COMUNE DI SAN GIOVANNI LA PUNTA 
  Città Metropolitana di Catania   

 

 

 

Ordinanza Sindacale n. 13 del 19-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite 

utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 

conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 3 

 
  

Ordinanza N. 13 

Data di registrazione 19-08-2024 
  

 

 

Ordinanza Sindacale 
 

 

Oggetto: Ordinanza di chiusura cimiteri di San Giovanni la Punta e frazione Trappeto per 

rimozione cenere vulcanica. 

 

 

IL SINDACO 

 

Richiamati: 

฀ l’art. 50, commi 3 e 7 e l’art. 54 del D. Lgs 18 agosto 2000, n° 267 TUEL) e l’art. 29 
comma 18 dello Statuto Comunale, approvato con Deliberazione della C.S. N° 98 del 
14-05-2001; 

฀ il Regolamento di Polizia Mortuaria, approvato con D.P.R. 10 settembre 1990, n° 
285; 

 

Rilevato che il predetto Statuto Comunale prevede che il Sindaco, con apposita Ordinanza, 
procede alla regolamentazione degli orari di apertura al pubblico, dei cimiteri presenti sul 
territorio comunale;  
Visto che i Cimiteri Comunali di San Giovanni La Punta Centro e della frazione di Trappeto 
osservano nel periodo estivo il seguente orario di apertura e chiusura: 

฀ Lunedì’ Cimiteri Chiusi; 
฀ Martedì – Mercoledì – Giovedì – Venerdì – Sabato  e Domenica - Apertura dalle ore 

07,00 alle 13,00; 
฀ Mercoledì e  Giovedì apertura pomeridiana  dalle ore 15,30 ore 17,30. 

Considerato che durante i trascorsi mesi di Luglio e Agosto, più precisamente nelle 
giornate del 05/07, 04/08 e 14-15/08/2024, sono stati registrati dei fenomeni parossistici 
riconducibili al vulcano Etna, con ricaduta di cenere vulcanica  sul territorio comunale, che 
creano condizioni di rischio per la cittadinanza, e che richiedono il monitoraggio degli eventi 
e l’attività di raccolta e smaltimento; 
Atteso che le  ricadute di cenere vulcanica, hanno causato l’accumulo di notevoli quantità di 
detto materiale, su tutto il territorio comunale, compreso i cimiteri presenti sul territorio, 
comunale, e che pertanto si rende necessario attivare degli interventi di rimozione di detta  

Comune di San Giovanni la Punta Prot. n. 0034523 del 19-08-2024 interno



 

 

Ordinanza Sindacale n. 13 del 19-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite 

utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 

conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 3 

cenere vulcanica, accumulatasi lungo i vialetti dei cimiteri di San Giovanni La Punta e della 
frazione di Trappeto; 
Stante che per effettuare gli interventi di rimozione della cenere vulcanica, accumulatasi 
lungo i vialetti dei cimiteri di San Giovanni La Punta e della frazione di Trappeto, previsti 
rispettivamente per le giornate di Martedì 20/08, Mercoledì 21/08 e Giovedì 22/08 per il 
cimitero di San Giovanni La Punta e per le giornate di Venerdì 23/08 e Lunedì 26/08 per il 
cimitero della frazione di Trappeto, si rende necessaria la chiusura di detti cimiteri nelle 
giornate sopra indicate;  
Per le motivazioni sopra elencate; 

O R D I N A 

La chiusura dei cimiteri comunali, nelle giornate di seguito indicate, per consentire 
l’effettuazione degli interventi di rimozione della cenere vulcanica, accumulatasi lungo i 
vialetti degli stessi: 
Chiusura Cimitero di San Giovanni La Punta  
Martedì 20/08/24 
Mercoledì 21/08/24 
Giovedì 22/08/24 
Chiusura Cimitero frazione Trappeto 
Venerdì 23/08/24 
Lunedì 26/08/24 
 

D I S P O N E 
  

Che alla presente Ordinanza venga data ampia diffusione e divulgazione per permettere 
l’agevole visione da parte dei cittadini mediante l’affissione all’Albo Pretorio del Comune, 
l’affissione c/o le bacheche posti all’esterno ed all’interno dei Cimiteri comunali e la 
pubblicazione sul sito internet dell’Ente; 
Che la presente Ordinanza venga trasmessa all’ufficio di Polizia Locale, al Comando della 
locale Stazione dei Carabinieri, al Responsabile del II° Settore LL.PP. ed al Presidente della 
Società Multiservizi Puntese srl; 
  

A V V E R T E 

  

Che le disposizioni di cui alla presente Ordinanza hanno validità limitata alle sole giornate 
espressamente indicate, e che pertanto fuori dalle giornate di riferimento verrà ripristinato il 
consueto orario di apertura dei cimiteri comunali.  
È fatto obbligo a chiunque osservarla e farla osservare.- 
  
 

 

Il Sindaco 
 Antonino Bellia 

Comune di San Giovanni la Punta Prot. n. 0034523 del 19-08-2024 interno



 

 

Ordinanza Sindacale n. 13 del 19-08-2024 - Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e 

verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 "Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD)". Il presente atto è stato redatto tramite 

utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il 

conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 3 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 

Comune di San Giovanni la Punta Prot. n. 0034523 del 19-08-2024 interno


